
210  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

137184/2022 RODRIGO SAMPAIO 
MARQUES DE SOUZA 2021/2022 01 a 

30/08/2022 01/08/2022 30

137256/2022 SERGIO RICARDO 
REGO DE OLIVEIRA 2021/2022 20/07 a 

18/08/2022 05/08/2022 14

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 08 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0591/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO PERÍ-
ODO

137147/2022 CID TENORIO DE SOUZA 2021/2022 01 a 
30/09/2022

29/08 a 
27/09/2022

137000/2022 ERIKA CLAUDINE RODRIGUES 
CAVALCANTE 2021/2022 01 a 

30/09/2022
15/09 a 

14/10/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 08 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0592/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

136418/2022 AMANDA SILVIA SILVA SOUZA 
NOGUEIRA 2020/2021 20 03 a 

22/12/2022

137142/2022 ANA MARIA HELFER 2021/2022 17 17/08 a 
02/09/2022

136986/2022 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2021/2022 18 08 a 
25/08/2022

137390/2022 LUCIARIA GOMES DA SILVA 
SCATENA 2021/2022 30 09/08 a 

07/09/2022

136907/2022 MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA 2021/2022 13 18 a 

30/07/2022

136929/2022 MICHELE DE PAULA MACIEL 
TEIXEIRA 2021/2022 30 22/08 a 

20/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 08 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 837909

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 008/2022-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 
129, incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Minis-
tério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e 
VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo Nº 000171-158/2022 que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua 

Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 68.280-000,Faro – Fone/ Fax: 

(93)3557-1119.

PORTARIA nº 008/2022-MP/PJF

Acompanhados: Prefeitura Municipal de Faro, Fundo Municipal de Educação 

de Faro, Fundo Municipal de Saúde de Faro, Fundo Municipal do Meio Am-

biente de Faro e Fundo Municipal de Assistência Social de Faro.

Assunto: Acompanhar e fiscalizar a tomada de preços nº 00004/2022 e a 

execução dos contratos administrativos nº 01/2022, 002/2022, 03/2022, 
04/2022 e 05/2022, firmados entre o Município de Faro e suas secretarias 
e a empresa Nhamundá Comércio de Materiais de Construção EIRELI.
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 837917
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 010/2022-MP/PJF
O Promotor de Justiça Titular de Faro, com fundamento nos artigos 127 e 
129, incisos II, III, da Constituição Federal, na forma das Resoluções nº 
23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público e 10/2011 do Minis-
tério Público do Estado do Pará, combinados com o artigo 52, incisos I e 
VI, da Lei Complementar do Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo Nº 000209-158/2022 que se 
encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Faro, situada na Rua 
Dr. Dionísio Bentes, s/nº – Centro – CEP: 68.280-000,Faro – Fone/ Fax: 
(93)3557-1119.
PORTARIA nº 010/2022-MP/PJF
Acompanhados: Prefeitura Municipal de Faro.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar o pagamento da gratificação de 50% 
(cinquenta por cento) para todos os servidores públicos de Faro que pos-
suem 3º grau (curso de nível superior), independente de serem concursa-
dos ou contratados
Osvaldino Lima de Sousa- Promotor de Justiça

Protocolo: 837927
Extrato de PORTARIA n° 009/2022-MP/3ªPJB
O 3º cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 
8º da Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br, 
PORTARIA nº 009/2022-MP/3ªPJB .
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo passivo: CASA DE APOIO SAGRADA FAMÍLIA (CASA DE MISERICÓRDIA)
Assunto: VERIFICAR A REGULARIDADE DA CASA DE APOIO SAGRADA FA-
MÍLIA (CASA DE MISERICÓRDIA).
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/PA

Protocolo: 837913
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2022-MP/PJVN
A Promotoria de Justiça de Vigia, com fundamento nos arts. 8°, incisos 
II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho Nacional do Ministério Público e 
art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna pública a Instauração do 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 000108-037/2022 que encon-
tra-se a disposição na Promotoria de Justiça de Vigia de Nazaré, situada 
na Av. Barão do Guajará, nº 1140, Bairro Castanheira, Vigia – Pará, Fone 
(91) 3731-1297.
PORTARIA Nº 10/2022-MPPA/PJVN
Polo Ativo: IZABEL LOBO DE BRITO
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – VIGIA
Assunto: A fim de apurar omissão no dever de garantir a segurança e a 
vida dos alunos da rede pública municipal, o que toca à escola SERAFIM 
DOS ANJOS SALDANHA
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA - Promotor de Justiça titular de Vigia de 
Nazaré/PA.

Protocolo: 837904


